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2023/2053
Beschlussvorlage
öffentlich

Satzung zur 3. Änderung der Satzung der Mittelstadt 
Völklingen über die Erhebung von 

Benutzungsgebühren für die Inanspruchnahme der 
öffentlichen Abwasseranlage 

(Abwassergebührensatzung - AGS -)
Organisationseinheit:

Bauverwaltung, Städtebauförderung
Beteiligt:

Finanzmanagement
Recht und Versicherungen

Beratungsfolge Ö / N

Hauptausschuss (Vorberatung) N
Stadtrat (Entscheidung) Ö

Beschlussentwurf
…
Die beigefügte Satzung zur 3. Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Benutzungsgebühren für die Inanspruchnahme der öffentlichen Abwasseranlage wird 
beschlossen. 

Sachverhalt

Am 8. Oktober 2020 hat der Stadtrat die Neufassung der Völklinger 
Abwassergebührensatzung beschlossen. Hiermit wurde eine in Schmutz- und 
Niederschlagswasser aufgeteilte Abwassergebühr eingeführt („gesplittete 
Abwassergebühr“). 

  
Auf Beschluss des Stadtrates vom 24.11.2022 auf Grundlage der zu diesem 
Zeitpunkt vorliegenden Kalkulation wurden die Gebührensätze ab dem 1. Januar 
2023 wie folgt festgesetzt: 
- Schmutzwassergebühr = 3,69 € je m³ bezogenem Frischwasser, 
- Niederschlagswassergebühr = 0,84 € je m² versiegelter Grundstücksfläche. 

  
Die Gebührenhöhe ist jährlich zu überprüfen und gegebenenfalls anzupassen. 

  
Nach den aktuell vorliegenden Daten muss die Schmutzwassergebühr ab dem 1. 
Januar 2024 um 24 Cent auf 3,93 € je m³ bezogenem Frischwasser und die 
Niederschlagswassergebühr um 6 Cent auf 0,90 € je m² versiegelter 
Grundstücksfläche erhöht werden. 

  
Maßgeblich hierfür sind folgende Gründe: 
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Zum einen erhöht sich der an den EVS abzuführende einheitliche Verbandsbeitrag 
zum 01.01.2024 von 3,146 €/m³ Abwasser um 21,4 Cent auf 3,360 €/m³ Abwasser. 
Zum anderen hat sich der der Schmutzwasser-Gebührenkalkulation 
zugrundeliegende Frischwasserverbrauch um 16.345 m³ reduziert. 

    
Die Abwassergebührenkalkulation für 2024 ist als Anlage beigefügt. 

  

Anlage/n

- 3. Änderungssatzung ab 01.01.2024 (öffentlich)
- Gebührenkalkulation 2024 (öffentlich)
- Unterschrift OB (geheim)
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Satzung zur 3. Änderung der Satzung der Mittelstadt Völklingen über die Erhebung von 
Benutzungsgebühren für die Inanspruchnahme der öffentlichen Abwasseranlage 
(Abwassergebührensatzung - AGS -) vom 19. Oktober 2020 
 
Aufgrund des § 12 des Kommunalselbstverwaltungsgesetzes (KSVG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 27.06.1997 (Amtsblatt Seite 682), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
Nr. 2093 vom 18. Januar 2023 (Amtsblatt des Saarlandes I Seite 204), der §§ 1, 2, 6 und 7 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 29.05.1998 (Amtsblatt 
Seite 691), zuletzt geändert durch Gesetz Nr. 2057 vom 16. Februar 2022 (Amtsblatt des Saarlandes I 
Seite 534), und der §§ 14 und 15 des Gesetzes über den Entsorgungsverband Saar (EVSG) vom 26. 
November 1997 (Amtsblatt Seite 1352), zuletzt geändert durch Artikel 169 des Gesetzes vom 8. 
Dezember 2021 (Amtsblatt des Saarlandes I Seite 2629), wird gemäß Beschluss des Stadtrates vom 
............. folgende Satzung erlassen: 
 
 

Artikel 1 
 

§ 4 Absatz 5 wird wie folgt neu gefasst: 
 
Die Schmutzwassergebühr für je einen m³ Abwasser beträgt 
- ab dem 1. Januar 2016: 3,55 €, 
- ab dem 1. Januar 2017: 3,53 €, 
- ab dem 1. Januar 2018: 3,52 €, 
- ab dem 1. Januar 2019: 3,56 €, 
- ab dem 1. Januar 2020: 3,67 €, 
- ab dem 1. Januar 2021: 3,52 €, 
- ab dem 1. Januar 2022: 3,32 €  
- ab dem 1. Januar 2023: 3,69 € und 
- ab dem 1. Januar 2024: 3,93 €. 
 
 
§ 5 Absatz 10 wird wie folgt neu gefasst: 
 
Die Niederschlagswassergebühr für je einen m² versiegelter Fläche beträgt 
- ab dem 1. Januar 2016: 0,76 €, 
- ab dem 1. Januar 2019: 0,77 €, 
- ab dem 1. Januar 2020: 0,79 €, 
- ab dem 1. Januar 2021: 0,77 €, 
- ab dem 1. Januar 2022: 0,74 €  
- ab dem 1. Januar 2023: 0,84 € und 
- ab dem 1. Januar 2024: 0,90 €. 
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§ 6 Absatz 2 wird wie folgt geändert: 
 
Die Wörter „Stadtwerke Völklingen Netz GmbH“ werden durch die Wörter „Stadtwerke Völklingen 
Vertrieb GmbH“ ersetzt. 
 
 

Artikel 2 
 

Diese Satzung tritt zum 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
Völklingen, ............... 
 
 
 
Christiane B l a t t, Oberbürgermeisterin 
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Mittelstadt Völklingen

Abwassergebührenkalkulation für das Jahr 2024 - Aufwendungen -

Buchungs- Gesamt- SW RW Schlüssel Schmutzwasser Regenwasser Anmerkungen
stelle betrag % %

1. Materialaufwand

Unterhaltung und Reinigung 
der Kanäle 70000/51200 400.000,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 179.720,00 € 220.280,00 € Entwurf WiPl 2024
Unterhaltung der 
Kanalhausanschlüsse 70000/51210 10.000,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 4.493,00 € 5.507,00 € Entwurf WiPl 2024
Einheitlicher Verbandsbeitrag 
an den EVS 70000/71350 5.536.433,00 € 73,00 27,00 Nach Angabe des EVS 4.041.596,09 € 1.494.836,91 € Entwurf WiPl 2024

Zwischensumme 1: 5.946.433,00 € 4.225.809,09 € 1.720.623,91 €

2. Abschreibungen auf
Sachanlagen

Abschreibungen 70000/68000 1.867.726,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 839.169,29 € 1.028.556,71 € Entwurf WiPl 2024

Zwischensumme 2: 1.867.726,00 € 839.169,29 € 1.028.556,71 €

3. Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Unterhaltung der 
Datenverarbeitungsanlage 70000/52100 2.500,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 1.123,25 € 1.376,75 € Entwurf WiPl 2024
Anerkennungsgebühren 70000/53000 2.000,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 898,60 € 1.101,40 € Entwurf WiPl 2024
Mietkosten an die Stadt 70000/53100 43.000,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 19.319,90 € 23.680,10 € Entwurf WiPl 2024
Aus- und Fortbildung 70000/56200 100,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 44,93 € 55,07 € Entwurf WiPl 2024
Haftpflichtversicherung 70000/64540 2.198,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 987,56 € 1.210,44 € Entwurf WiPl 2024
Büroeinrichtung, Fachliteratur 70000/65000 500,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 224,65 € 275,35 € Entwurf WiPl 2024
Bekanntmachungskosten 70000/65300 50,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 22,47 € 27,54 € Entwurf WiPl 2024
Fahrt- und Reisekosten 70000/65400 2.500,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 1.123,25 € 1.376,75 € Entwurf WiPl 2024

Prüfungs- und Beratungskosen 70000/65500 200,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 89,86 € 110,14 € Entwurf WiPl 2024

Gerichts- und Prozesskosten 70000/65510 50,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 22,47 € 27,54 € Entwurf WiPl 2024
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Sachkosten des Geldverkehrs - 
Gebühren 70000/65800 1.000,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 449,30 € 550,70 € Entwurf WiPl 2024
Vermischte Aufwendungen 70000/66200 50,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 22,47 € 27,54 € Entwurf WiPl 2024
Entgelte für das Inkasso
- an die Stadtwerke Völklingen 
Netz GmbH 70000/67300 49.500,00 € 100,00 0,00 49.500,00 € 0,00 € Entwurf WiPl 2024

- an den Wasserzweckverband 
Warndt 70000/67500 22.000,00 € 100,00 0,00 22.000,00 € 0,00 € Entwurf WiPl 2024
Erstattung von 
Abwassergebühren 
(Schmutzwasser) 70000/67700 20.000,00 € 100,00 0,00 20.000,00 € 0,00 € Entwurf WiPl 2024
Entleerungskosten von 
Hauskläranlagen 70000/67800 1.000,00 € 100,00 0,00 1.000,00 € 0,00 € Entwurf WiPl 2024
Leistungen des städtischen 
Fuhrparks 70000/67900 50,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 22,47 € 27,54 € Entwurf WiPl 2024
Verwaltungskostenbeitrag an 
die Stadt 70000/67950 106.841,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 48.003,66 € 58.837,34 € Entwurf WiPl 2024
Kostenerstattung an den städt. 
Haushalt für den 
Gebühreneinzug der Nieder-
schlagswassergebühren durch 
die Stadt 70000/67970 65.000,00 € 0,00 100,00 0,00 € 65.000,00 € Entwurf WiPl 2024
Erstattung von Personalkosten 
an die Stadt 70000/67990 743.786,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 334.183,05 € 409.602,95 € Entwurf WiPl 2024

Zwischensumme 3: 1.062.325,00 € 499.037,89 € 563.287,15 €

4. Zinsen und ähnliche
Aufwendungen

Verwahrentgelte 
(Negativzinsen)

70000/80400 0,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 0,00 € 0,00 €
Entwurf WiPl 2024

Zinsen für investive Darlehen 70000/80800 2.477.256,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 1.113.031,12 € 1.364.224,88 € Entwurf WiPl 2024
Interner Zinsausgleich mit dem 
Kernhaushalt

70000/80830 50.000,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 22.465,00 € 27.535,00 €
Entwurf WiPl 2024

Zwischensumme 4: 2.527.256,00 € 1.135.496,12 € 1.391.759,88 €

Summe der Aufwendungen: 11.403.740,00 € 6.699.512,39 € 4.704.227,65 €
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Mittelstadt Völklingen

Abwassergebührenkalkulation für das Jahr 2024 - Erträge -

Buchungs- Gesamt- SW RW Schlüssel Schmutzwasser Regenwasser Anmerkungen
stelle betrag % %

Betriebliche Erträge

Auflösung von 
Ertragszuschüssen 70000/16900 352.726,00 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 158.479,79 € 194.246,21 € Entwurf WiPl 2024
Vermischte Einnahmen 70000/15750 50,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 22,47 € 27,54 € Entwurf WiPl 2024
Kostenerstattung für die 
Unterhaltung der 
Hausanschlüsse 70000/15770 1.400,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 629,02 € 770,98 € Entwurf WiPl 2024
Erstattung von Verwaltungs- und 
Betriebsausgaben 70000/16500 0,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 0,00 € 0,00 € Entwurf WiPl 2024
Interner Zinsausgleich mit der 
Stadt Völklingen 70000/20200 0,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 0,00 € 0,00 € Entwurf WiPl 2024

Erträge aus Zinsfeststellung für 
OTC-Derivate (Zins-Swap) 70000/20650 102.938,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 46.250,04 € 56.687,96 € Entwurf WiPl 2024
Gebühren im 
Beitreibungsverfahren 70000/26100 1.000,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 449,30 € 550,70 € Entwurf WiPl 2024
Stundungs- und 
Aussetzungszinsen 70000/26150 1.000,00 € 44,93 55,07 Fiktives Trennsystem 449,30 € 550,70 € Entwurf WiPl 2024

Summe der Erträge: 459.114,00 € 206.279,92 € 252.834,09 €

Summe aller Aufwendungen: 11.403.740,00 € 6.699.512,39 € 4.704.227,65 €

Summe aller Erträge: 459.114,00 € 206.279,92 € 252.834,09 €

Kalkulationsfähiger Netto- 10.944.626,00 € 6.493.232,47 € 4.451.393,56 €
Aufwand:

Prozentualer Anteil des 
kalkulationsfähigen Netto-
Aufwandes: 59,33 40,67
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Mittelstadt Völklingen

Gebührenkalkulation für das Jahr 2024

 - Schmutzwasser und Niederschlagswasser -

Schmutzwasser Regenwasser Anmerkungen

Gebührenkalkulation 
Schmutzwasser

Umlagefähige Kosten 6.493.232,47 €

Umzulegende Kosten 6.493.232,47 €

Frischwasserverbrauch m³ 1.650.903,00
Frischwasser-
verbrauch 2022

Schmutzwassergebühr je 
m³ Frischwasserbezug 3,93 

Gebührenkalkulation 
Niederschlagswasser

Umlagefähige Kosten 4.451.393,56 €

Umzulegende Kosten 4.451.393,56 €

Gesamtsumme der 
anrechenbaren Fläche in 
m² 4.964.867,38

Niederschlagswasser-
gebühr je m² versiegelter 
Fläche 0,90 €
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